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3 Úvod

Předkládaná bakalářská práce má za cíl vyhodnotit náhradu předlohové redukční
převodovky posuvového mechanismu obráběcího stroje dvoustupňovým planetovým

reduktorem. Práce je členěna na dvě části, teoretickou a praktickou. V první teoretické části
práce je nastíněn úvod do problematiky převodových mechanismů a jejich členění na základě
klíčových charakteristik, problematiky navrhování a specifických vlastností.

Vzhledem k jejich široké aplikaci v oblasti výrobních a obráběcích strojů je zde stručně
shrnuta i problematika elektromotorů a okrajově také dalších používaných druhů motorů.

Teoretická část je dále směřována především na planetové převodovky, které jsou ke konci
rozpracovány více do hloubky. U jednotlivých druhů převodových mechanismů jsou v rámci
možností uvedeny i příklady jejich aplikací ve výrobní praxi s důrazem na obráběcí stroje.

Druhá část je zaměřena především na výpočty konkrétního řešení dvoustupňové
planetové převodovky. Nejprve byl proveden hrubý návrhový výpočet, který na základě dat od

zadavatele potvrdil požadované parametry převodovky a určil hodnoty momentu a otáček,
potřebné jako vstup pro SW výpočet pomocí programu KISSsys a typizovaného programu
Stage_2. Následně byl proveden SW výpočet a export parametrů převodovky, který současně

obsahuje kontrolu při požadovaných bezpečnostech jednotlivých komponentů a ozubení. Dále
byl proveden krátký kontrolní výpočet klíčových parametrů (rozměry ozubených kol)

manuálně. Na základě porovnání výstupních dat a dat u stávajícího řešení proběhlo
vyhodnocení z hlediska ekonomického a z hlediska sledovaných technických parametrů.

Konečným výstupem práce je 3D model sestavy převodovky, výkres sestavy, výrobní

výkres hřídele a kusovník.
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4 Analýza problémové situace

Úkolem od zadavatele je návrh alternativní varianty mechanismu, který
umožní přenos výkonu motoru na pracovní stroj. Vzhledem k tomu, že motor je obvykle

konstruován na běh v jiných optimálních otáčkách a vyšší úhlové rychlosti, než jaké jsou
vyžadovány pracovním strojem, je vhodné mezi tyto dva prvky začlenit převodový

mechanismus. Převodový mechanismus umožňuje regulaci úhlové rychlosti a kroutícího
momentu na vstupu a na výstupu podle potřeby pracovního stroje. Největší skupinou převodů
jsou mechanické převody s pevnými ozubenými koly, vyznačující se přímou tvarovou vazbou.

Mezi jejich hlavní výhody patří podle [1]:

o Velký rozsah zatížení a otáček, kde lze tyto mechanismy aplikovat

o Nízké valivé a třecí ztráty

o Nenáročná údržba

o Krátkodobá přetížitelnost

o Spolehlivost a dlouhá životnost

o Dodržení převodového poměru

Hlavními nevýhodami jsou především:

o Složitější a nákladnější výroba

o Potenciální hluk, vibrace

o Tuhá vazba, která neumožňuje tlumit rázy

o Nároky na přesnost a tuhost uložení

Mechanické převodovky s pevnými ozubenými koly s jedno nebo vícestupňovým soukolím se
vyznačují konstantním převodovým poměrem.

4.1 Předběžné porovnání stávajícího a nově navrženého řešení, definice
sledovaných parametrů

Stávající řešení je provedeno předlohovou převodovkou se dvěma ozubenými koly.
Z principu předlohové převodovky je patrné, že pro dosažení požadovaného převodového

poměru bude muset být značný rozdíl ve velikosti převodových kol a vzhledem k uspořádání
převodovky, kde jsou jednotlivé osy rovnoběžně vedle sebe, z toho vyplývají i výrazně větší
rozměry. Vzhledem k vysokému převodovému poměru, který je požadován, by musela být

převodovka realizována přes více než jeden převod, což opět zvětšuje nárok na prostor.

Převodový poměr vyžaduje i u planetové převodovky zařazení druhého stupně, ale ten

ovlivní rozměr převodovky pouze v jednom směru. Uspořádání ozubených kol v planetové
převodovce také předpokládá výrazně vyšší životnost daného řešení, vzhledem k rozložení sil
mezi více elementů. Větší počet ozubených kol a dalších součástí u planetové převodovky bude

mít však zřejmě nepříznivý dopad na hmotnost.

Na základě úvahy výše budou stanoveny sledované parametry, které budou pak v závěru

vyhodnoceny. Parametry původního řešení budou stanoveny z komerčně dostupných řešení
obdobné konstrukce.
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Sledované paramety Váha parametru

Životnost 4

hmotnost 2

Rozměry 4

Náklady a údržba 4

Tabulka. 1 Sledované parametry řešení převodového mechanismu

Hlavní výhody alternativního řešení jsou tedy předpokládány především z hlediska

rozměrů a životnosti. Životnost stávajícího řešení byla stanovena na základě průzkumu stavu
techniky. Obvykle se nikde celková životnost zařízení neuvádí, protože je závislá na způsobu

provozu a zatížení, definovaných tzv. Servisním faktorem [31]. Požadované hodnoty byly
odvozeny z poptávkových formulářů (NORD) a servisního katalogu (Raveo), kde je uváděna
standartní dimenzování ložisek na 10 000h provozu (a 5000 reverzního chodu). [30]. Podle

odpovědi výrobce (Raveo) odpovídá životnost ložisek celkové životnosti převodovky.
Uvedeme tedy u zkoumaných komerčně dostupných produktů životnost 10 000h. Alternat ivní

řešení je od počátku dimenzováno na 15 000 hodin, nabízí tedy při známém způsobu zatěžování
minimálně o 50% vyšší životnost oproti stávajícímu řešení.

Z hlediska rozměrů a hmotnosti porovnáme katalogové rozměry zkoumaných

převodovek s výslednými rozměry alternativního řešení. Předpokládaná hypotéza je, že
hmotnostně vyjde planetová převodovka méně příznivě, ale z hlediska rozměrů vyjde příznivě j i

než stávající řešení.

4.2 Průzkum stavu techniky – stávající řešení

V rámci definice sledovaných parametrů byly vybrány tři produkty, které přibližně svými
parametry odpovídaly požadavkům zadavatele. Jedná se o ITH 132 U od firmy RAVEO,

NORD SK42 a CMG 052 opět od firmy RAVEO. Výkresy převzaté z katalogu výrobců jsou
součástí přílohy č. 3. Parametry stávajícího řešení budou na konci práce porovnány
s výslednými parametry alternativního řešení.

Hmotnost

3 CMG 052 16 kg

NORD SK42 12,3 kg

1 ITH 132 U 9,1 kg

Tabulka 2 hmotnosti čelních převodovek
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5 Základní parametry převodového mechanismu

5.1 Převodový poměr

Základní parametr, který charakterizuje převodový mechanismus. Jedná se o poměr rychlostí
hnaného a hnacího členu, popř. poměr počtu zubů hnaného kola (z2) k počtu zubů hnacího kola (z1).

𝑖1,2 =
𝜔1

𝜔2
=

𝑛1

𝑛2
=

𝑧2

𝑧1
(1)

ω1 – úhlová rychlost hnacího členu

ω2 – úhlová rychlost hnaného členu

n1 – otáčky hnacího členu

n2 – otáčky hnaného členu

z1 – počet zubů pastorku

z2 – počet zubů hnaného kola

Pro i <1, platí, že ω1 <ω2 v tomto případě se jedná o převod do rychla a převodovky

s tímto převodovým poměrem se nazývají multiplikátory. Tento typ převodovek má
v technické praxi menší množství uplatnění. Pro i> 1, platí, že ω1> ω2 v tomto případě se jedná
o převod do pomala a převodovky s tímto převodovým poměrem se nazývají reduktory.

Většina převodovek má v praxi funkci reduktoru. Pro symetrické uložení pastorku v rámu platí
maximální převodový poměr 4 pro tvrzené zuby a 7 pro netvrzené zuby.

Dle konstrukčních zvyklostí je vhodné dávat soukolí s vyššími převodovými poměry k výstupu
z převodovky a nižší převodové poměry na vstup. Převodový poměr by ze zásady neměl být
celé číslo, což vychází z pravidla, že počty zubů soukolí by měla být nesoudělná čísla.

Převodový poměr je také ovlivněn materiálem ozubení a konstrukčním uspořádáním.

5.2 Počty zubů pastorku a hnaného kola z1, z2

Počet zubů na pastorku je ze zásady volen jako prvočíslo, ideálně z intervalu

𝒛𝟏 ∈ (𝟏𝟖, 𝟑𝟎)

Minimální počet zubů je definován kritériem podřezávání zubu, kdy dochází k úběru
materiálu na jeho patě, což způsobuje celkové oslabení tuhosti zubu a je obecně nežádoucí.

[…]


Preload loss (N) [Fz] 1564.43

required assembly preload:

-minimum (N) [FMmin] 2259.48

-maximum (N) [FMmax] 3615.17

Pretension force according table (N) [FMtab] 7400.00

Screw force at yield point (N) [FM0.2] 9100.00

attained assembly preload:

-maximum (N) [FM] 7387.59

for utilization of yield point (%) [%Re] 90.00

Pretension force (N) [FV] 5823.16

Additional bolt load (N) [FSA] 41.77

Additional plate load (N) [FPA] 320.05

Fatigue load (N/mm²) [σa] 1.52

Fatigue life (N/mm²) [σAzul] 63.75

Number of load cycles [NZ] >= 2000000

Screw extension at FMmin (mm) [fSmin] 0.01971

at FMmax (mm) [fSmax] 0.03153

at FM (mm) [fS] 0.06444

Part extension at FMmin (mm)[fTmin] 0.00701

at FMmax (mm) [fTmax] 0.01122

at FM (mm) [fT] 0.02292

Calculation with maximum attained pretension force:
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 for utilization of yield point (%) [%Re] 90.00

Mounting-Pretension force (N) [FM] 7387.59

Pretension force (N) [FV] 5823.16

Torsional stress (N/mm²) [τs] 189.26

Tensile stress (N/mm²) [σz] 523.84

Equivalent stress in mounting state (N/mm²) [σred.M] 576.00

Equivalent stress in working state (N/mm²) [σred.B] 548.88

Tightening torque (Nm) [MA] 5.73

Loose torque (Nm) [ML] 3.02

Diameter [DKm] 6.33

Tightening torque, nut (Nm) [MAM] 5.21

Surface pressure

under bolt head (N/mm²) [pK] 148.85

under washer (N/mm²) [p] 104.79

under nut (N/mm²) [pM] 650.24

under washer (N/mm²) [p] 104.79

Calculation with the minimum required assembly preload, tightening factor: 1.00

Mounting-Pretension force (N) [FMmin] 2259.48

Torsional stress (N/mm²) [τs_FMmin] 57.89

Tensile stress (N/mm²) [σz_FMmin] 162.26

Equivalent stress in mounting state (N/mm²) [σred.M_FMmin] 176.17

Equivalent stress in working state (N/mm²) [σred.B_FMmin] 169.83

Tightening torque (Nm) [MA_FMmin] 1.75

Loose torque (Nm) [ML_FMmin] 0.36

Tightening torque, nut (Nm) [MAM_FMmin] 1.59

Surface pressure

under bolt head (N/mm²) [pK_FMmin] 46.11

under washer (N/mm²) [p] 32.46

under nut (N/mm²) [pM_FMmin] 201.41

under washer (N/mm²) [p] 32.46

Calculation with the maximum required assembly preload with tightening factor: 1.60

Mounting-Pretension force (N) [FMmax] 3615.17

Additional clamping force (reserve) (N) [FKres] 2357.76

Torsional stress (N/mm²) [τs_FMmax] 92.62

Tensile stress (N/mm²) [σz_FMmax] 257.85

Equivalent stress in mounting state (N/mm²)[σred.M_FMmax] 281.87

Equivalent stress in working state (N/mm²) [σred.B_FMmax] 270.03

Tightening torque (Nm) [MA_FMmax] 2.81

Loose torque (Nm) [ML_FMmax] 1.06

Tightening torque, nut (Nm) [MAM_FMmax] 2.55

Surface pressure

under bolt head (N/mm²) [pK_FMmax] 73.27

under washer (N/mm²) [p] 51.58

cv

under nut (N/mm²) [pM_FMmax] 320.07

under washer (N/mm²) [p] 51.58

Residual clamp load (N) [FKR] 375.00

Permissible equivalent stress (N/mm²) [σ.Mzul] 576.00

Permissible equivalent stress (N/mm²) [σ.Bzul] 640.00

Support area

under bolt head (mm²) [ApK] 49.91

under washer (mm²) [Ap] 70.90

under nut (mm²) [ApM] 11.43

under washer (mm²) [Ap] 70.90

Permissible surface pressure

under bolt head (N/mm²) [pKzul] 1500

under washer (N/mm²) [pzul] 325.00

under nut (N/mm²) [pMzul] 1250

under washer (N/mm²) [pzul] 325.00

Shearing strength Screw (N/mm²) [τBS] 520.00

Summary:

The yield point must not be exceeded.

Calculation with the maximum required assembly preload with tightening factor: 1.60

Safety against yield point [SF] 2.37

Safety against fatigue [SD] 41.92

Safety against pressure [SP] 3.91

Calculation with maximum attained pretension force:

Safety against yield point [SF] 1.17

Safety against fatigue [SD] 41.92

Safety against pressure [SP] 1.92

Calculation with minimum attained pretension force:

Safety against sliding [SG] 7.29

Safety against shearing [SA] 49.17
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Figure: Display of the clamping diagram

Remarks:

-The safeties (SF, SD, SP) are calculated according to VDI2230.

-The safety against sliding (SG = FKR/FKerf) is calculated with FM/α.

-Safety against shearing SA = τBS*As/Q >= 1.1;

-The calculation of the normal values for 90% utilization factor (Preload

and tightening torque) follows the corresponding equation according to
VDI 2230. These values correspond with the values in the tables in the VDI Standard.

Small differences may however occur..

-Surface pressure under washers: Maximum external diameter for

calculating the support area is dw + 1.6*hs (VDI 2230: 2015, Formula 194).

-Total required clamp load according to (R2/4): FKerf >= Maxi(FKA + FKP, FKQ)

End of Report lines: 271
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PŘÍLOHA č. 3

Katalogové údaje čelních převodovek
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Obrázek 1 ITH 132 U, RAVEO
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Obrázek 2 - NORD SK42

Obrázek 3 CMG 052, RAVEO
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PŘÍLOHA č. 4

Data motoru Siemens
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