Oponentní posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Jan Rozsypal

Oponent bakalářské práce: Doc. Ing. Zdeněk Hudec, CSc

Bakalářská práce je zaměřena na konstrukci jednorychlostních převodovek - vlastní konstrukční řešení se zabývá jednorychlostní dvoustupňovou planetovou převodovkou. Autor provedl v úvodní části podrobnou analýzu používaných principů převodů se zahrnutím konstrukcí pro stupňovitou i spojitou změnu otáček. V dalších kapitolách zpracoval návrh pohonu a konstrukce dvoustupňové převodovky určené pro posuvový mechanismus saní otočného stolu. Úvodem provedl kontrolní výpočet parametrů posuvového mechanismu se zahrnutím hmotností rotačních a přesouvaných částí. Návrh převodovky zpracoval využitím typizovaného programu Stage 2 SW KISSsys/KISSsoft s příslušnými výpočty ozubených kol, ložisek a hřídelí. Celkový převod rozdělil na 2 stupně a v režimu KISSsoft stanovil jednotlivé převody. Pro výpočet zvolil spektrum zatížení v obou směrech otáček. Výpočet pera na hřídelích prováděl ručně, drážkování mezi 1. a 2. stupněm programem MITCalc. Velmi dobře využil výpočtové možnosti programů KISSsys a MITCalc - provedl i výpočet pro spektrum zatížení. Při vyhodnocení bezpečnosti hřídelí a ozubení není provedeno přiřazení použitých materiálů k ČSN v textu práce, materiály ozubených kol v kusovníku nejsou vyhovující. Sestava převodovky a kusovník jsou zpracovány velmi dobře, je zde jen několik nedostatků - chybí středící průměry pro připojení příslušných částí skříně a příruba pro připojení k saním. Nové řešení je vhodně porovnáno s konkurenčními konstrukcemi.

Otázky:

1. Jaké materiály ozubených kol dle ČSN odpovídají výpočtu KISSsoft?
2. Kam umístíte přírubu pro připojení převodovky k saním?

Event. pokračování textu na přiložených listech.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Výborně

Místo, dne: Plzeň 1. 6. 2021

podpis